
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  1 

Ano XV | Nº 2.866 |                                                                     Quinta-feira | 29 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

S

 
 

 

 
PORTARIA N.º 639 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022 
 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 

 

                      Art. 1º - Nos termos do Art.103 da Lei 
041/07, conceder 30 dias de licença para tratamento de 
pessoa da família a servidora Maria Aparecida 

Boschetti de Angelo, CPF. 865.256.119-20. 
Profissional da Educação, matricula. 1688, provimento 
efetivo, no período de 16 de setembro a 15 de outubro 

de 2022.   

 

         Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, tendo efeito retroativo a 
16/09/2022. 

 
 

 
Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 812/2022 

 

 
Objetivo e finalidade: Contratação de empresa para 

organização de evento em comemoração ao aniversário 

do município que acontecerá nos dias 21, 22 e 23 de 

outubro em atendimento a Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura de Chapadão do Sul. 

 

Foi adjudicado pelo pregoeiro à empresa: Cleber 

Gonçalves de Oliveira Serviços Eireli  CNPJ: 

21.813.588/0001-72, no valor de R$ 165.000,00 (cento 

e sessenta e cinco mil reais). 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 29 de setembro de 2022. 
 
 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 
Portaria 524/2022 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

André Ricardo dos Anjos                 Alline Krug Tontini 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
Marcelo da Costa                          Vanderson Cardoso do Reis 

2º Vice-Presidente           1º Secretário 

Airton Antônio Schwantes              Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Alírio José Bacca               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

PODER EXECUTIVO 
 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045 – Centro | CEP 79.560-000 |Chapadão do Sul–MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 
Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  2 

Ano XV | Nº 2.866 |                                                                     Quinta-feira | 29 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 087/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 736/2022 
 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul-MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 
*Contratadas: Campotel Materiais de Construção e 
Equipamentos Ltda 

CNPJ/MF nº. 17.889.948/0001-42 
Casa RT Materiais para Construções Ltda 
CNPJ/MF nº. 40.600.176/0001-07 
Ciano Presentes Eireli 
CNPJ/MF nº. 29.657.759/0001-23 
Cotepostes Postes e Transformadores Elétricos 

Ltda 

CNPJ/MF nº. 02.507.465/0001-69 

Delvalle Materiais Elétricos Ltda 

CNPJ/MF nº. 37.227.550/0001-58 

Depósito de Gás Central Ltda 

CNPJ/MF nº. 09.222.495/0001-78 

Diluz Comércio de Materiais Elétricos Ltda 

CNPJ/MF nº. 11.997.015/0001-92 

FCA Comércio de Materiais Elétricos Ltda 

CNPJ/MF nº. 22.745.664/0001-12 

Francisco Edson Representações Comerciais Eireli 

CNPJ/MF nº. 42.952.615/0001-68 

Mendonça Junior Comercial Ltda 

CNPJ/MF nº. 44.873.952/0001-95 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais 

elétricos diversos em atendimento a demanda das 

secretarias municipais de Chapadão do Sul – MS. 

*Data da Assinatura: 20/09/2022. 

*Valor: R$ 414.568,01. 

*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 

da Transparência no site oficial do município, através do 

endereço eletrônico 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 736/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Campotel 

Materiais de Construção e Equipamentos Ltda - 

CNPJ/MF nº. 17.889.948/0001-42 / Casa RT Materiais 

para Construções Ltda - CNPJ/MF nº. 

40.600.176/0001-07 / Ciano Presentes Eireli - 

CNPJ/MF nº. 29.657.759/0001-23 / Cotepostes 

Postes e Transformadores Elétricos Ltda - CNPJ/MF 

nº. 02.507.465/0001-69 / 

Delvalle Materiais Elétricos Ltda - CNPJ/MF nº. 

37.227.550/0001-58 / Depósito de Gás Central Ltda 

- CNPJ/MF nº. 09.222.495/0001-78 / Diluz Comércio 

de Materiais Elétricos Ltda - CNPJ/MF nº. 

11.997.015/0001-92 / FCA Comércio de Materiais 

Elétricos Ltda - CNPJ/MF nº. 22.745.664/0001-12 / 

Francisco Edson Representações Comerciais Eireli 

- CNPJ/MF nº. 42.952.615/0001-68 / Mendonça 

Junior Comercial Ltda - CNPJ/MF nº. 

44.873.952/0001-95. 

*Processo Administrativo: 

736/2022 

*Pregão Eletrônico: 

081/2022 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais 

elétricos diversos em atendimento a demanda das 

secretarias municipais de Chapadão do Sul – MS. 

*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 

Devair Vani Pinto, proveniente da Secretaria 

Municipal de Obras, Transporte e Serviços Públicos, 

para acompanhamento e fiscalização da Ata 

supracitada. 

*Data da Assinatura: 20/09/2022. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Devair Vani Pinto – Fiscal da Ata SRP. 
 

 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  3 

Ano XV | Nº 2.866 |                                                                     Quinta-feira | 29 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 187/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do Fundo 
Municipal de Saúde – CNPJ/MF nº 14.004.655/0001-
42 / Gaggini & Zogbi – CNPJ/MF nº 11.821.117/0001-
52. 
*Processo Administrativo: 789/2022                    

*Inexigibilidade de Licitação:  017/2022 

 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de profissional especializado na área de 
infectologia para capacitação de servidores em temas 
relacionados a Comissão de Controle de Infecção 
Hospitalar (CCIH), bem como do Núcleo de Segurança 

do Paciente (NSP) ao Hospital Municipal de Chapadão 
do Sul – MS. 
*Data da Assinatura: 23/09/2022. 
*Prazo Contratual: 23/09/2022 a 31/12/2022. 
*Valor: R$ 15.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 – 10.302.0002-2.051 - 
3.3.90.39.00 – 102.000 – Ficha: 496 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Lauren Zogbi Pereira de Paula – Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 187/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do Fundo 

Municipal de Saúde – CNPJ/MF nº 14.004.655/0001-
42 / Gaggini & Zogbi – CNPJ/MF nº 11.821.117/0001-
52. 
*Processo Administrativo: 789/2022                * 
Inexigibilidade de Licitação:  017/2022 

 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de profissional especializado na área de 

infectologia para capacitação de servidores em temas 
relacionados a Comissão de Controle de Infecção 
Hospitalar (CCIH), bem como do Núcleo de Segurança 
do Paciente (NSP) ao Hospital Municipal de Chapadão 
do Sul – MS. 
*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 
Nayany Aparecida de Souza Aires, proveniente da 

Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento 
e fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 23/09/2022. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do 
FMS / Nayany Aparecida de Souza Aires – Fiscal do 
Contrato. 
 

Valéria Lopes dos Santos  
Gestora do FMS 

 

 
AVISO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 846/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2022 
REGISTRO DE PREÇO Nº 104/2022 

 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 

designado através da Portaria nº 524/2022, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “Menor 
Preço Por Item”, visando futuras e eventuais 
aquisições de produtos para construção de caçambas de 
entulho, em atendimento a demanda da Secretaria 
Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos. 

 
Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 
O recebimento das propostas de preços e habilitação 
ocorrerão no dia 18 de outubro de 2022, às 09:00 
(nove) horas (BR), através do site bll.org.br. 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 
 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 

ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 
 

 
Chapadão do Sul/MS, em 29 de setembro de 2022. 

 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  4 

Ano XV | Nº 2.866 |                                                                     Quinta-feira | 29 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO 
Nº 171/2021 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / 1DOC Tecnologia S.A. – 
CNPJ/MF nº 19.625.833/0001-76. 
*Processo Administrativo: 
511/2021 

*Pregão Eletrônico: 
060/2020 

*Objeto: Prorrogação de Prazo, Acréscimo de valor e 

Inserção de Cláusula 

*Data da Assinatura: 26/09/2021 

*Vigência: 19/11/2022 a 18/11/2023. 

*Valor: R$ 138.799,80 

*Dotação: 02.50.01 - 04.122.0008.2091 - 1.00.000 - 

3.3.90.40.00 - Ficha: 837 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Jaison Niehues e/ou Jéferson Damião de Castilhos – 
Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 
Ata de Registro de Preços nº 086/2022 

Pregão Eletrônico nº 080/2022 

 

Na qualidade de Diretora do Departamento de Licitações 

e Contratos, em atenção ao Princípio da Legalidade, nos 

termos do art. 64 da Lei Federal nº 8.666/93, outorgo, 

ao interessado, o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 

assinatura do contrato, sob pena das sanções previstas 

no art. 81 da Lei citada.   

Prazo Limite para assinatura: 05 de outubro de 2022. 

 
 
 

Carla Vanessa Almeida Silva 

Diretora do Dep. de Licitações e Contratos 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  5 

Ano XV | Nº 2.866 |                                                                     Quinta-feira | 29 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  6 

Ano XV | Nº 2.866 |                                                                     Quinta-feira | 29 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  7 

Ano XV | Nº 2.866 |                                                                     Quinta-feira | 29 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  8 

Ano XV | Nº 2.866 |                                                                     Quinta-feira | 29 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  9 

Ano XV | Nº 2.866 |                                                                     Quinta-feira | 29 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  10 

Ano XV | Nº 2.866 |                                                                     Quinta-feira | 29 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  11 

Ano XV | Nº 2.866 |                                                                     Quinta-feira | 29 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  12 

Ano XV | Nº 2.866 |                                                                     Quinta-feira | 29 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  13 

Ano XV | Nº 2.866 |                                                                     Quinta-feira | 29 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  14 

Ano XV | Nº 2.866 |                                                                     Quinta-feira | 29 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  15 

Ano XV | Nº 2.866 |                                                                     Quinta-feira | 29 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  16 

Ano XV | Nº 2.866 |                                                                     Quinta-feira | 29 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  17 

Ano XV | Nº 2.866 |                                                                     Quinta-feira | 29 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 
 
 
 
               

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  18 

Ano XV | Nº 2.866 |                                                                     Quinta-feira | 29 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  19 

Ano XV | Nº 2.866 |                                                                     Quinta-feira | 29 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos 
interessados que, na sala de reuniões, sita na Rua Dezoito, nº 758, Centro, na cidade de Chapadão do Sul-MS, junto a 
Comissão Permanente de Licitações, nomeada pela Portaria nº 038/2022, que será realizada, no dia 18 de novembro 
de 2022, às 08h00 (MS), a licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo TÉCNICA e PREÇO, execução indireta, sob 

o regime de empreitada por preço unitário, visando à contratação de agência de propaganda, em conformidade ao que 
determina a Lei Federal nº 8.666/93, com alterações posteriores; pelas Leis nº 4.680/65 e nº 12.232/2010, Decreto 
nº 57.690/66, Decreto nº 4.563, de 31.12.02; das Normas-Padrão da Atividade Publicitária do CENP (Conselho 
Executivo das Normas-Padrão), pela Lei Complementar Federal n° 123/06 e pelas disposições deste Edital. 
 
DO EDITAL: O edital e seus anexos, encontram-se disponíveis aos interessados gratuitamente no site 

http://www.camarachapadaodosul.ms.gov.br/site. 
 
DAS INFORMAÇÕES: As informações inerentes a este Edital, poderão ser obtidas na Coordenadoria de Licitações, no 
endereço acima, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 11h00 (MS), por meio do e-mail:  
licitacaocmchapsul@gmail.com. 

 
Chapadão do Sul-MS, 29 de Setembro de 2022. 

 
 

JACQUELINE CHAGAS TOMIAZZI BELOTTI 
PRESIDENTE DA CPL 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

http://www.camarachapadaodosul.ms.gov.br/site
mailto:e-mail:
mailto:licitacaocassilandia@hotmail.com.
mailto:licitacaocassilandia@hotmail.com.

